
 
Unione dei Comuni 
 Paternò-Ragalna 

OGGETTO: SURROGA MEMBRI UNIONE DEI COMUNI PATERNO’-RAGALNA 

 

1 

            

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 

 
DATA 23/10/2024 
 
N. 02 
 

 

OGGETTO: SURROGA MEMBRI UNIONE DEI 

COMUNI PATERNO’-RAGALNA 
 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventitre del mese di ottobre alle ore 09,50 e segg., nel 

Palazzo Municipale di Paternò, convocata secondo le prescritte modalità si è validamente riunita la 

Giunta dell’Unione composta dei sigg.ri: 

 

 presente assente 

NASO ANTONINO X  

CARUSO ANTONINO X  

PAPPALARDO EMILIO X  

CARUSO GIOVAMBATTISTA X  

 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 

Su invito del Presidente; 

 Vista la proposta di deliberazione entro riportata n. 02 del 23/10/2024; 

 Visto che sulla stessa sono stati richiesti ed acquisiti i pareri di cui all’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n. 30 

e riportati in calce alla proposta che costituisce parte integrante della presente deliberazione; 

 Con voti unanimi; 

DELIBERA 

Approvare la proposta di deliberazione come di seguito riportata. 

 

 

UNIONE DEI COMUNI 

PATERNO’-RAGALNA 

Presiede il Presidente Antonino Naso 

Partecipa alla riunione, il Segretario 

dell’Unione – Dott. Rosario Grasso 

  

 



 
Unione dei Comuni 
 Paternò-Ragalna 

OGGETTO: SURROGA MEMBRI UNIONE DEI COMUNI PATERNO’-RAGALNA 

 

2 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

REGISTRO DELLE PROPOSTE N. 02 DEL 23/10/2024  
 

OGGETTO: SURROGA MEMBRI UNIONE DEI COMUNI PATERNO’-RAGALNA 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 

Premesso che l'Unione dei Comuni Paternò-Ragalna è un ente che promuove la collaborazione tra i 

Comuni associati per garantire una gestione più efficace dei servizi e delle funzioni comunali. 

Dato atto che la Giunta dell'Unione, ai sensi dell’art. 18 dello Statuto, è composta dai due Sindaci 

dei Comuni associati, membri di diritto, e da un componente della Giunta Municipale di ciascun 

Comune, designati dai Sindaci stessi. 

Visto che i membri della Giunta assumono la carica al momento della nomina e la mantengono per 

tutta la durata del loro mandato, salvo casi di cessazione anticipata, quali dimissioni, decessi o altre 

cause. 

Considerato che: 

 Sono pervenute dimissioni da parte dell’Assessore Andrea Lo Faro del comune di Paternò e 

la decadenza dell’Assessore Lucia Saladino del comune di Ragalna, i quali hanno rassegnato 

le loro dimissioni al Presidente, secondo le modalità previste, con effetto immediato dalla 

data della comunicazione. 

 Le dimissioni dei membri designati comportano la necessità di provvedere alla loro 

sostituzione, affinché la Giunta continui a operare in modo efficace e rappresentativo. 

 I rispettivi Sindaci dei Comuni associati sono tenuti a designare i nuovi membri della 

Giunta, come previsto dallo Statuto, assicurando che il numero dei componenti resti 

equilibrato tra i due Comuni. 

DELIBERA 

1. Si prende atto delle dimissioni presentate dai membri Lo Faro e Saladino e si delibera di 

procedere alla surroga degli stessi. I Sindaci dei Comuni di Ragalna e Paternò designano i nuovi 

membri della Giunta, con determina Sindacale che saranno: 

 Emilio Pappalardo designato per il Comune di Ragalna  

 Giovambattista Caruso designato per il Comune di Paternò 

2. I Sindaci dei Comuni associati provvederanno a comunicare al Consiglio dell'Unione le nuove 

designazioni, accompagnate da una relazione sulle motivazioni delle surroghe. 

3. I nuovi membri designati entreranno in carica immediatamente e saranno convocati per la prima 

seduta utile della Giunta, per garantire la continuità delle attività. 

4. La presente delibera entra in vigore immediatamente, con effetto dalla data di approvazione. 

          Il Presidente 
                  f.to  Antonino Naso 



 
Unione dei Comuni 
 Paternò-Ragalna 

OGGETTO: SURROGA MEMBRI UNIONE DEI COMUNI PATERNO’-RAGALNA 

 

3 

************************* 

Ragalna lì 23/10/2024  

 

             IL PROPONENTE 

                      f.to Antonino Naso 

=======================================================================  

Ai sensi e per gli effetti della L.R. 30 del 2000 si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica 

             f.to Rosario Grasso 

Letto, approvato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE DELL’UNIONE 
     f.to Antonino Naso 
 

                   IL SEGRETARIO DELL’UNIONE  
            f.to Rosario Grasso 
 

dare atto che la presente delibera esecutiva, ai sensi dell’art. 12 comma 2 della L.R. n. 44/91. 

 

====================================================================== 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme relazione del Messo Comunale, 

CERTIFICA 

che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Comune il 

giorno  23/10/2024 e che vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

Dalla Residenza Municipale, li 23/10/2024 

 

                                                        IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 

                       f.to R. Grasso 

 

Per copia conforme ad uso amministrativo. 

 

Ragalna, li 

                                                                                        IL FUNZIONARIO INCARICATO 


